



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116

Site: www.bebedouro.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO E DE OUTRO LADO A EMPRESA ENCOM SERVIÇOS URBANOS LTDA - EPP, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2020, PROCESSO Nº 115/2020

Pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO**, pessoa jurídica de direito público, com sede na cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, à Praça José Stamato Sobrinho nº 45, Centro, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 45.709.920/0001-11, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. **FERNANDO GALVÃO MOURA**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG. nº 21.722.402-7 SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº 108.906.508-61, residente e domiciliado na cidade de Bebedouro/SP., à Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº 1.321, Centro, doravante denominada **PREFEITURA**, e de outro lado, a empresa **ENCOM SERVIÇOS URBANOS LTDA - EPP**, com sede na cidade de Barretos, Estado de São Paulo, à Rua 18 nº 331, 8º Andar, Sala 81, Centro, CEP. 14780-060, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 06.895.414/0001-02 e Inscrição Estadual nº 204.190.135.118, adjudicatária do **Pregão Presencial nº 64/2020** para **Registro de Preços nº 142/2020**, neste ato representada pelo Sócio Proprietário e Administrador, Sr. **OSWALDO RAMOS DA SILVEIRA NETO**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG. nº 47.446.678-4 SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº 407.626.668-46, residente e domiciliado na cidade de Barretos/SP., à Rua 24 nº 1.462, Centro, daqui por diante denominada **DETENTORA**, resolvem **REGISTRAR** os preços, com integral observância da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações posteriores e do Decreto nº 8.594, de 27 de setembro de 2010 e ulteriores alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1.- DO OBJETO E PREÇOS

1.1.- Constitui objeto da presente Ata, o **Registro de Preços** para a **Contratação de empresa de engenharia elétrica, devidamente cadastrada no CREA e na concessionária local (CPFL), com profissional habilitado, provido de qualificação técnica comprovada, incluindo o fornecimento de mão de obra especializada, materiais, equipamentos de proteção individual e coletiva (EPI e EPC), equipamentos apropriados e isolados para realização de serviços em rede elétrica, ferramentas, alimentação, transportes, encargos e leis sociais, enfim tudo às expensas do contratado, assegurando a perfeita execução dos serviços contratados, visando o atendimento da obra intitulada Instalação e Manutenção de Iluminação Pública e Ornamental**, observadas as especificações e complementos constantes dos **Anexos do Edital nº 80/2020** da Licitação, nos termos do artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.2.- Pela presente, a **DETENTORA** se obriga a prestar os serviços constantes da presente Ata, pelo preço global do **lote** de:

LOTE ÚNICO



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116

Site: www.bebedouro.sp.gov.br

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1			ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL		
1.1	un	150	Caixa de Passagem 30X30X40 com tampa e dreno brita	171,03	25.654,50
1.2	m	2000	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 32 mm	15,05	30.100,00
1.3	m³	20	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	67,47	1.349,40
1.4	m³	20	Concreto preparado no local, fck = 20,0 MPa	330,86	6.617,20
1.5	un	15	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m	1.068,70	16.030,50
1.6	un	15	Bengala em PVC para ramal de entrada, diâmetro de 32 mm	45,26	678,90
1.7	un	15	Caixa de medição polifásica, visor com lente	554,40	8.316,00
1.8	m	90	Eletroduto galvanizado, médio de 1.1/4" - com acessórios	43,15	3.883,50
1.9	m	90	Eletroduto galvanizado, médio de 3/4" - com acessórios	29,54	2.658,60
1.10	m	90	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	7,88	709,20
1.11	m	90	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	10,64	957,60
1.12	m	90	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	15,00	1.350,00
1.13	un	75	Fita em aço inoxidável para poste de 0,50 m x 19 mm, com fecho em aço inoxidável	9,54	715,50
1.14	un	150	Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m	94,95	14.242,50
1.15	un	150	Conector olhal cabo/haste de 5/8"	7,59	1.138,50
1.16	un	15	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 250 mm	23,59	353,85
1.17	un	15	Tampa para caixa de inspeção cilíndrica, aço galvanizado	30,34	455,10
1.18	un	15	Quadro de distribuição universal de sobrepor, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	509,36	7.640,40
1.19	un	60	Mini-disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 32 A	40,94	2.456,40
1.20	un	15	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	153,48	2.302,20
1.21	un	30	Supressor de surto monofásico, Fase-Terra, In 4 a 11 kA, I _{max.} de surto de 12 até 15 Ka	63,54	1.906,20
1.22	m	1200	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70° C	10,65	12.780,00
1.23	m	2500	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	3,39	8.475,00
1.24	m	2500	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	4,58	11.450,00
1.25	m	2000	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	5,86	11.720,00
1.26	un	50	Poste telecônico curvo em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 8,00 m	1.430,94	71.547,00
1.27	un	50	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	938,09	46.904,50
1.28	un	50	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m	1.598,63	79.931,50
1.29	un	50	Suporte tubular de fixação em poste para 3 luminárias tipo pétala, fornecimento e instalação	97,54	4.877,00
1.30	un	25	Relê contator temporizador fornecimento e instalação, completo.	123,75	3.093,75
1.31	un	50	Tela de proteção para refletores LED, em material resistente, antivandalismo, fornecimento e instalação 40X40X40CM	133,65	6.682,50
1.32	un	20	Suporte tipo cantoneira com mão francesa, para fixação de até 4 refletores LED 200W, com 1 metro de comprimento, fornecimento e instalação	183,15	3.663,00
2			ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
2.1	un	50	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	59,01	2.950,50



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo

Divisão de Despesas - Setor de Licitação

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900

Fone/Fax: (17) 3345 9116

Site: www.bebedouro.sp.gov.br

2.2	un	50	Remoção de reator para lâmpada fixo em poste	78,67	3.933,50
2.3	un	50	Remoção de relé	18,66	933,00
2.4	un	50	Suporte para 1 isolador de baixa tensão	24,61	1.230,50
2.5	un	50	Isolador tipo roldana para baixa tensão de 76 x 79 mm	26,08	1.304,00
2.6	un	100	Braçadeira circular em aço carbono galvanizado, diâmetro nominal de 140 até 300 mm	46,15	4.615,00
2.7	un	35	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m	1.068,70	37.404,50
2.8	un	15	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 9,00 m	1.327,78	19.916,70
2.9	m	400	Cabo de cobre flexível de 2 x 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV – isolamento HEPR 90°C	4,78	1.912,00
2.10	un	200	Terminal de compressão para cabo de 2,5 mm²	3,76	752,00
2.11	m	450	Cabo multiplexado de alumínio 4x35mm para rede elétrica secundária, incluindo componentes e instalação.	51,98	23.391,00
2.12	m	500	Cabo multiplexado de alumínio 4x50mm para rede elétrica secundária, incluindo componentes e instalação.	67,57	33.785,00
2.13	m	500	Cabo multiplexado de alumínio 4x70mm para rede elétrica secundária, incluindo componentes e instalação.	86,43	43.215,00
2.14	un	100	Braço de iluminação pública tipo médio - Padrão CPFL, fornecimento e instalação.	218,05	21.805,00
3			LUMINÁRIAS, REFLETORES E ASSESSÓRIOS		
3.1	un	50	Luminária fechada para iluminação pública, tipo pétala pequena (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	486,72	24.336,00
3.2	un	300	Relé fotoelétrico 50/60 Hz 110/220 V - 1200 VA, completo (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	72,69	21.807,00
3.3	un	150	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor de sódio 150 W / 220 V (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	85,50	12.825,00
3.4	un	500	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor de sódio 250 W / 220 V (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	109,83	54.915,00
3.5	un	150	Lâmpada de vapor de sódio elipsoidal ou tubular, base E40 de 150 W (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	34,84	5.226,00
3.6	un	500	Lâmpada de vapor de sódio elipsoidal ou tubular, base E40 de 250 W (Fornecedores e Produtos - GED 5151/CPFL)	40,58	20.290,00
3.7	un	50	Refletor LED 100W, 6.000K, drive full range, completo, em conformidade com a portaria 20/2017 do INMETRO, fornecimento e instalação.	173,45	8.672,50
3.8	un	50	Refletor LED 200W, 6.000K, drive full range, completo, em conformidade com a portaria 20/2017 do INMETRO, fornecimento e instalação.	233,05	11.652,50
3.9	un	250	Luminária pública tipo pétala, para iluminação viária, com tecnologia LED, Potência 100W, em conformidade absoluta com a Portaria 20/2017 do INMETRO, Termo de Referência e Memorial Descritivo. Fornecimento e Instalação.	851,40	212.850,00
3.10	un	200	Luminária pública tipo pétala, para iluminação viária, com tecnologia LED, Potência 150W, em conformidade absoluta com a Portaria 20/2017 do INMETRO, Termo de Referência e Memorial Descritivo. Fornecimento e Instalação.	950,40	190.080,00

2.- DA FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO DE PREÇO

2.1.- A DETENTORA deverá fornecer as **notas fiscais** correspondentes aos valores dos serviços prestados, notas fiscais estas que deverão ser quitadas no **5º (quinto) dia útil, fora à semana**, contado da data da entrega das mesmas.

2.2.- As condições contratuais relativas à forma de pagamento dos preços poderão ser alteradas, em face da superveniência de norma federal sobre a matéria.



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo
Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900
Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

2.3.- O preço registrado será, a qualquer título, a única e completa remuneração devida à **DETENTORA** achando-se nele compreendidos e diluídos todos os tributos, que incidirem sobre a execução do objeto, as despesas decorrentes de mão-de-obra, encargos sociais, equipamentos, materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à perfeita e adequada execução do objeto da Ata de Registro de Preços.

2.4.- O preço será fixo, sem quaisquer reajustes ou realinhamentos, somente podendo ser alterado na forma da Lei.

2.5.- A **DETENTORA** deverá **INFORMAR** nas notas fiscais seus dados bancários (nome e número da agência e número da conta corrente), para fins de recebimento dos pagamentos.

3.- DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

3.1.- Executar os serviços, objeto desta Ata, de acordo com as instruções do **Termo de Referência** constante do edital desta licitação e em consonância com o conteúdo da **Proposta de Preços** e **Planilha Orçamentária** apresentada pela **DETENTORA**;

3.2.- Cumprir as obrigações determinadas, conforme detalhado no **Termo de Referência** constante do edital desta licitação.

3.3.- Manter, durante toda a execução desta Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições que culminaram em sua habilitação na licitação.

4.- DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

4.1.- Cumprir as determinações, conforme detalhado no **Termo de Referência** constante do edital desta licitação.

4.2.- Efetuar os pagamentos devidos, de acordo com o estabelecido nesta Ata de Registro.

5.- DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura.

6. DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

Todos os serviços executados pela **DETENTORA** serão fiscalizados pelo **Departamento Municipal de Obras (Divisão de Engenharia Elétrica)** da **PREFEITURA**, obrigando-se a **DETENTORA** a assegurar livre acesso aos locais de execução dos serviços e tudo facilitar para que a fiscalização possa exercer suas funções.

7.- DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo
Divisão de Despesas - Setor de Licitação
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900
Fone/Fax: (17) 3345 9116
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, as especificações e condições constantes do **Edital nº 80/2020** da licitação modalidade **Pregão Presencial nº 64/2020** e seus respectivos **Anexos** e da **Proposta de Preços e Planilha Orçamentária** apresentadas pela **DETENTORA**, que as partes neste ato, declaram conhecer, aceitar e se comprometem a cumprir.

8.- DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA

A execução contratual e todas as ocorrências decorrentes desta avença são regidas pelas disposições da **Lei Federal nº 10.520/02** e da **Lei Federal nº 8.666/93** e suas alterações posteriores. Os casos omissos, não solucionáveis por essas leis, submetem-se aos preceitos de direito público em primeiro lugar, para depois ser-lhes aplicar a teoria geral dos contratos e as disposições do direito privado.

9.- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Para solucionar quaisquer questões oriundas desta Ata é competente, por força de lei, o Foro da Cidade e Comarca de Bebedouro, Estado de São Paulo.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes nesta oportunidade assinam a presente Ata, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só fim, digitadas em 5 (cinco) laudas somente no anverso, na presença de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas, para todos os efeitos legais.

Bebedouro/SP., 02 de dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

**ENCOM SERVIÇOS URBANOS LTDA - EPP
DETENTORA**

Testemunhas:

RG nº:

RG nº: